
                           令和 4（2022）年１2 月 

      
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

脳神経内科 

はじめまして。令和４年４月より脳神経内科担当として常勤で勤務しております南野治

彦です。 

私は長らく奈良県の医療療養型病院で、主に脳血管障害をはじめとする神経疾患の回復

期から慢性期の高齢の患者さんを診てきました。当院では現在、重症の神経難病をはじめ

とする障害者病棟、回復期リハビリテーション病棟、療養病棟を主に、他の科の医師とと

もに担当しております。脳血管障害をはじめ神経疾患の患者さんに対する治療では ST、

OT、PT によるリハビリも重要な位置を占めており、病棟スタッフ一丸となって治療にあ

たっております。 

外来では引き続き公立豊岡病院、神戸大学医学部附属病院、兵庫中央病院、滋賀医科大

学からの脳神経内科専門医の先生方の応援をいただいています。その中に、微力ながら私

も加わり診療を行っております。対象とする疾患は神経難病（パーキンソン病・筋萎縮性

側索硬化症・脊髄小脳変性症・進行性筋ジストロフィー症・多発性硬化症・重症筋無力症

など）、その他の神経疾患（認知症・片頭痛・髄膜炎・てんかん・ギラン･バレー症候群・

顔面神経麻痺・末梢神経障害など）です。他の医療機関から紹介頂く患者さんで、脳血管

障害や髄膜炎など、当日診察が必要な場合、主に総合診療科で対応しております。また当

院では診断検査や治療が難しいケースでは公立豊岡病院、神戸大学医学部附属病院、京都

大学医学部附属病院などへ紹介することもあります。 

当院では診断に必要な検査が充実しています。画像検査では、ＭＲＩやＣＴ、ＲＩ(核

医学)検査など、また、生理学的検査では、脳波・神経伝導速度検査などを行えます。地

域の先生方と連携させていただき、少しでも但馬地区の医療に貢献できるよう、頑張って

まいります。どうぞよろしくお願いします。 

師走を迎え、何かと慌ただしい時期となりました。皆様におかれましては、ますますご清

栄のこととお喜び申し上げます。平素は当院の医療連携について格別のご理解とご協力を頂

き、厚く御礼申し上げます。今月は脳神経内科のご紹介をいたします 

脳神経内科 南野 治彦 

南野医師の診察の様子 

脳神経内科の診療担当表は次ページへ 



 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

紹介状があれば初診時の選定療養費がかかりません。 
（選定療養費がかからない場合もあります） 

紹介状がなければ 医科：7,000 円 歯科：5,000 円かかります。 

予約なしで来院された場合、待ち時間が長くなる場合がございます。 

     → 休診の場合もございますので、あらかじめ受診予約していただく 

ことをおすすめします。 

面会の原則禁止 

医療機関のみなさまへ 

入院患者さんの面会制限の部分的緩和をしておりましたが、院内での感染防止のため、

令和 4 年 12 月 1 日から当面の間、例外的な場合を除き、 

入院患者さんへの面会を原則禁止とします。 

患者さんのご家族をはじめ、皆様には大変ご不便をおかけしますが、院内での 

新型コロナウイルス感染防止にご理解とご協力をおねがいいたします。 

 

オンライン面会をご利用ください 

当院では、スカイプを利用したオンライン面会で面会していただくことが出来ます。 

（面会希望の方が当院に来院していただき、遠隔で画面を通じて会話を行う形式です。） 

ご予約が必要ですので、お電話でご予約をお取りください。電話交換に、オンライン

面会の予約希望とお伝えください。    電話 079-662-5555（代表） 

脳神経内科 診療担当表 

 月 火 水 木 金 

第１週 
赤谷（神戸大） 

 
松島（豊岡） 

 舟川(兵庫中央) 

南野（午後） 南野（午後） 認知症外来 第１or 第 2 

西村(滋賀医大) 

第２週 
古東（神戸大） 

 
松島（豊岡） 

 舟川(兵庫中央) 

南野（午後） 南野（午後） 認知症外来 第１or 第 2 
西村(滋賀医大) 

第３週 交代 

（兵庫中央） 

 
松島（豊岡） 

 交代 

（兵庫中央） 南野（午後） 南野（午後） 

第４週 
交代 

（兵庫中央） 

一般･物忘れ外来 

西村(滋賀医大) 
松島（豊岡） 

 
交代 

（兵庫中央） 南野（午後） 南野（午後） 

第５週   
松島（豊岡） 

 交代 

（兵庫中央） 南野（午後） 南野（午後） 

 

※スムーズに診察を受けて頂くためにも、ご紹介頂く場合はできるだけ FAX での

事前予約をお願いします。 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CT・MRI 検査のご予約を、お電話でも承っております。 

     CT・MRI 検査の実施時間延長：毎週水曜日 17：00～18：00 

 

外来診察の事前予約受付時間を（月・火・水・金）の 18 時 30 分まで延長して 

いますのでご利用ください。 

公立八鹿病院 地域医療連携室  

 TEL 079-662-5555（代表） FAX 079-662-3143（直通） 

申込みをいただいてから入院日の決定まで、通常は数日間の調整期間が必要となりま

す。ご了承ください。 

レスパイト入院の対象となる方 

ご利用の流れ 

地域包括ケア病棟 

療養病棟 

気管切開の方、喀痰吸引・酸素吸入が必要な方、 

経管栄養中の方、褥瘡のある方、透析中の方等 

緩和ケア病棟 緩和ケア外来を受診されたことのある方 

がんによる症状を和らげるケアをご希望の方 

 

①かかりつけ医療機関より八鹿病院へ事前予約 FAX をお願いします。 

②八鹿病院よりかかりつけ医療機関へ予約票を FAX 送信します。 

入院費用 

③入院当日、総合診療科を受診していただき、その後入院病棟へご案内します。 

下記は２週間利用した場合のおおよその金額です。 

（お問い合わせ）公立八鹿病院 地域医療連携室 

電話 079-662-5555（代表） 

※個室希望の方は事前に連絡をいただきますようお願いいたします。
また、個室を利用された場合は別途料金が必要です。 

「レスパイト」とは、「一時休止」「息抜き」という意味があります。レスパイト入院とは、

介護者（ご家族）の疲れを防ぐことを目的として、患者さんに前もって入院期間を決めて

短期間入院していただくことをいいます。通常は、数日間から 2 週間程度の入院期間と 

なります。 

 1 割負担の場合 身体障害者医療費の場合 

地域包括ケア病棟 約 69,000 円 約 23,000 円 

療養病棟 約 55,000 円 約 29,000 円 

緩和ケア病棟 約 78,000 円 約 23,000 円 

 



公立八鹿病院 地域医療連携室 〒667-8555兵庫県養父市八鹿町八鹿1878-1 
[TEL] 079-662-5555（内線 1360）[FAX] 079-662-3143（直通） 

[E-mail]renkeisitu@hosp.yoka.hyogo.jp 
 

  
  

日 月 火 水 木 金 土 

12/11 12/12 

×整形 元津医師 

12/13 12/14 

×耳鼻 谷本医師 

12/15 12/16 12/17 

12/18 12/19 12/20 12/21 12/22 12/23 

×総診 髙木医師 
  （代診あり） 

12/24 

12/25 12/26 

×脳外 千葉医師 

×泌尿 谷風医師 

12/27 12/28 12/29 12/30 12/31 

1/1 1/2 1/3 1/4 

×内科 島田医師 

×眼科 松岡医師 

×児精 白瀧医師 

1/5 1/6 1/7 

1/8 1/9 1/10 1/11 1/12 1/13 1/14 

1/15 1/16 1/17 1/18 1/19 1/20 

×内科 堀川医師 

1/21 

   １２・１月 休診情報 

１２月 ４日（日） 谷尾クリニック 島田 ひかる 先生（内科系） 

 １月 15 日（日） 福井診療所 福井 寿徳  先生（内科系） 

 １月２２日（日） さかもと医院 坂本 健一  先生（内科系） 

１２・１月 養父市・朝来市医師会応援 日直予定

八鹿病院休診のお知らせ 
まで 

休診と致します。なお救急対応は通常通りです。 

令和 4 年、医療連携にご理解とご協力を頂き、 

ありがとうございました。来年もよろしくお願いいたします 

病棟を彩る 

クリスマスデコレーション 


